
Comune di Uri
Provincia di Sassari

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –

Parere di Regolarità Tecnica

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente decreto
legislativo n. 267/2000, sul presente atto.
Uri, 10-10-2019

Del

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

10-10-2019

t.to f.to  Floris Fiorella

AREA SERVIZI SOCIALI
Determinazione  N.

Attestazione di Pubblicazione

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata
al n. 905

dal ___11-10-2019____  al____26-10-2019_____.

CIG

Il Responsabile del Procedimento

50

f.to Sanna Letizia

Indice
N.  428

OGGETTO:

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li _______11-10-2019______                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                                              Floris Fiorella

Nomina Commissione di Gara - Procedura aperta per
l'affidamento del servizi di ludoteca comunale e centro di
aggregazione sociale per il triennio 2019-2022, da esperirsi
ai sensi dell art. 60 e 95 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa. CODICE CIG 8025142CAB



PREMESSO che con decreto sindacale n.11 del 28.06.2019, la sottoscritta è stata individuata Responsabile
dell’Area socio-assistenziale, cultura e pubblica istruzione;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale dei contratti;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-
la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio-
di previsione 2019-2021 e relativi allegati”;
la deliberazione della Giunta comunale n.5 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato il Piano-
prevenzione della corruzione 2019/2021 (PTCPT);
il Patto d’integrità approvato dalla Giunta Comunale di Uri con deliberazione n. 72 del 08/09/2015;-

VISTE:
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 13 marzo 2019 avente ad oggetto “Programma-
biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi. art.21 del d.lgs.n.50/2016”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 03 maggio 2019 avente ad oggetto “Servizio Ludoteca-
comunale e Centro Aggregazione Sociale. Direttive al Responsabile del servizio per l'espletamento delle
procedure di gara”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 04 Settembre 2019 avente ad oggetto “Servizio-
Ludoteca comunale e Centro Aggregazione Sociale. Parziale rettifica DGC n.55 del 19.05.2019. Direttive
alla Responsabile del servizio per l'espletamento delle procedure di gara”.
la propria precedente Determinazione n. 382 del 09.09.2019 avente ad oggetto “Determinazione a-
contrarre per l'affidamento del servizio di ludoteca comunale e centro di aggregazione sociale del
comune di uri tramite piattaforma regionale sardegnacat triennio 2019/2022. codice CIG
8025142CAB”;

CONSIDERATO CHE:
che l’art. 77 del D.lgs n. 50/2016 dispone che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti e-
di concessioni con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice composta da
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, che detta commissione è costituita
da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante,  e
che i commissari sono scelti tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78 dello
stesso D.lgs n.50/2016;
che l’art. 78 del D.lgs n. 50/2016 prevede che l’ANAC gestisca ed aggiorni l’Albo nazionale obbligatorio-
dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
definendo altresì, con apposite linee guida, criteri e modalità per l’iscrizione dei soggetti dotati di
requisiti di compatibilità e moralità, nonché di comprovata competenza e professionalità nello specifico
settore a cui si riferisce il contratto;
che l’art. 78 del D.lgs n. 50/2016 stabilisce che “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione-
all'Albo, si applica l'art. 216, comma 12”;

DATO ATTO CHE:
la recente legislazione “Sblocca Cantieri” – ovvero il sistema del DL 32/2019 e la legge di conversione-
n. 55/2018 in vigore dal 18 giugno – è intervenuta anche sulla dinamica della nomina della
commissioni di gara aggiungendo al periodo transitorio, già previsto in attesa della predisposizione
dell’Albo dei commissari a gestione ANAC – ai sensi degli artt. 77 e 78 del codice dei contratti – un
ulteriore previsione che sospende l’operatività dell’albo destinato a concludersi il 31 dicembre 2020
l’articolo 1, comma 1, lett. c) della legge 55/2019 prevede, la sospensione fino al 31 dicembre 2020-
dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione ANAC (art. 77, comma 3 e art.
78) “fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.50 del 10-10-2019 COMUNE DI URI Pag. 2



il comma 2 dell’articolo 1, della legge 55/2019 precisa che “entro il 30 novembre 2020 il Governo-
presenta alle Camere una relazione sugli effetti della sospensione per gli anni 2019 e 2020, al fine di
consentire al Parlamento di valutare l’opportunità del mantenimento o meno della sospensione
stessa”;
con la comunicazione del Presidente dell’Anac del 15.07.2019 resa alla luce dei riferimenti normativi-
suddetti,  si deve ritenere “conseguentemente (…) sospesa anche l’operatività dell’Albo (…);

PRECISATO CHE l’art. 216 comma 12 del D.lgs n. 50/2016, dispone che “Fino alla adozione della disciplina in
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua a essere nominata dall’organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale. n. 81 del 12.07.2019 avente ad oggetto “Art. 78 e art.
216, comma 12 del D.lgs n.50/2016: individuazione regole di competenza e di trasparenza e determinazione
compensi commissioni giudicatrici” con la quale, nelle more dell'entrata a regime dell'Albo di cui all'art. 78 del
citato D.lgs n.50/2016, sono state individuate, con valenza transitoria, le regole di competenza da osservare
nella nomina – da parte della Stazione appaltante – dei componenti delle Commissioni giudicatrici nelle ipotesi
di affidamenti di concessioni, di appalti sopra soglia comunitaria e di appalti di importo inferiore alle soglie di
cui all'art. 35 del D.lgs n.50/2016 o di quelli che non presentano particolare complessità (procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche ex art. 58 del D.lgs n.50/2016), da aggiudicarsi col criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO CHE:
come previsto all’articolo 1 della Deliberazione succitata:- “La Commissione giudicatrice di cui all'art.-
77 del D.lgs n.50/2016 è nominata dal Responsabile dell’Area competente a effettuare la scelta del
soggetto aggiudicatario del contratto ed è composta da un numero dispari di componenti (nel massimo
di cinque) esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto. Il Responsabile di Area,
oltre alla Commissione giudicatrice, nomina un segretario. Il segretario non è un componente della
commissione in quanto privo del diritto di giudizio e di voto, svolge funzioni di verbalizzazione e di
custodia della documentazione. Il Segretario della commissione giudicatrice è dipendente del Comune
di Uri.”;
come previsto all’articolo 2 della Deliberazione succitata:- Qualora sia necessaria la presenza in-
commissione di professionalità o specializzazioni particolari, non reperibili all’interno dell’Ente, nonché
in tutti gli altri casi di oggettive esigenze e impossibilità, i commissari sono scelti tra il personale
dipendente di altri Comuni e/o amministrazioni aggiudicatrici, appartenente alla categoria D o C.  Il
Presidente è individuato tra il personale appartenente alla cat. D;
l’articolo 5 della Deliberazione succitata dispone che:- I commissari non devono trovarsi in una delle-
condizioni previste dall'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs n. 50/2016 e, a tal fine, all’atto
dell’accettazione dell’incarico devono rendere apposita dichiarazione recante l'indicazione
dell'insussistenza delle suddette cause di incompatibilità e di astensione”;
l’articolo 5 della Deliberazione succitata dispone che:- “I segretari delle commissioni non devono-
trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, comma 6, del D.lgs n. 50/2016 e, a tal fine, all’atto
della nomina devono rendere apposita dichiarazione recante l'indicazione dell'insussistenza delle
suddette cause di incompatibilità e di astensione”;

RITENUTO PERTANTO di poter procedere, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 77 del D.Lgs. n°50/2016, introdotto
dal D.L. “Sblocca-cantieri”, alla nomina della commissione avvalendosi di soggetti non iscritti all’Albo ma in
possesso delle competenze e delle professionalità pertinenti all’oggetto dell’appalto, a tal fine individuati tra il
personale dipendente interno ed esterno alla stazione appaltante e nei limiti delle disponibilità di organico;

VISTO l’art.20 del Disciplinare di gara che dispone che la commissione giudicatrice, composta da un numero
dispari pari a n 3 membri, rappresentano delle persone esperte nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto
del contratto.

CONSIDERATO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che pertanto è possibile procedere
alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione avendo individuato i componenti per la
composizione della stessa come di seguito indicato:

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.50 del 10-10-2019 COMUNE DI URI Pag. 3



Dott. Mirko Marongiu, Assistente Sociale, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Osilo,-
istruttore direttivo e responsabile del Settore socio-culturale;
Dr.ssa Michela Mura, Operatrice sociale (psicologa), dipendente a tempo indeterminato del Comune-
di Uri, istruttrice direttiva;
Dr.ssa Gavina A. Pluchino, Pedagogista, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Muros,-
istruttrice direttiva e responsabile del Settore socio-culturale Pubblica Istruzione e Sport;

DATO ATTO CHE:
la prima seduta di gara, relativa all’apertura della documentazione amministrativa, cosi come-
determinato nel Bando di Gara è fissata per il giorno 11 Ottobre 2019 alle ore 10:00 presso la sede dei
Servizi Sociali del Comune di Uri, Via Sassari 95;
le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla dr.ssa Fiorella Floris, Rup e responsabile del-
servizio del Comune di Uri;

PRESO ATTO CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale. n. 81 del 12.07.2019 si dispone alla luce delle
normative vigenti:

di pubblicare tempestivamente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, la-
determinazione di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.lgs n.
267/2000 ed in allegato, i curricula dei componenti della stessa.
di pubblicare quanto sopra enunciato, in ottemperanza e ad ulteriore specifica di quanto disposto-
dall’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, anche sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;

VISTI:
il Codice degli appalti DLGS n. 50/2016;-
il D.P.R. 207/2010;-
l’art. 107, del DLGS n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;-
gli artt. 58 e 81 comma 3 del vigente Statuto Comunale;-

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI NOMINARE la Commissione di gara per “l'affidamento del servizio di ludoteca comunale e centro di2.
aggregazione sociale del comune di uri tramite piattaforma regionale sardegnacat triennio 2019/2022.
codice CIG 8025142CAB” come di seguito indicato:

Dott. Mirko Marongiu, Assistente Sociale, dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Osilo, istruttore direttivo e responsabile del Settore socio-culturale;
Dr.ssa Michela Mura, Operatrice sociale (psicologa), dipendente a tempo indeterminato del
Comune di Uri, istruttrice direttiva;
Dr.ssa Gavina A. Pluchino, Pedagogista, dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Muros, istruttrice direttiva e responsabile del Settore socio-culturale Pubblica Istruzione e Sport;

DI DARE ATTO CHE:3.
i Componenti della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non
sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 DLGS n. 50/2016 ed il curricula individuale;
la prima seduta di gara, relativa all’apertura della documentazione amministrativa, cosi come
determinato nel Bando di Gara è fissata per il giorno 11 Ottobre 2019 alle ore 10:00 presso la
sede dei  Servizi Sociali del Comune di Uri, Via Sassari 95;
le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla dr.ssa Fiorella Floris, Rup e
responsabile del servizio del Comune di Uri;
che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa dei compensi spettanti ai componenti
esterni della commissione, determinati con quanto stabilito nella Delibera GC n. 81/2018,

DI PUBBLICARE tempestivamente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, la4.
determinazione di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.lgs n.
267/2000 ed in allegato, i curricula dei componenti della stessa.
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai fini della5.
pubblicizzazione degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.50 del 10-10-2019 COMUNE DI URI Pag. 4



DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi6.
dell’articolo 26, comma 2, e dell’articolo 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;
DARE ATTO che in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei  dipendenti del Comune di Uri7.
è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio;

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.50 del 10-10-2019 COMUNE DI URI Pag. 5


